Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.02.2020 №   611
Великий Новгород

О внесении изменений в Положе-
ние об организации  подготовки
населения Великого Новгорода
в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного
характера

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об организации подготовки населения Великого

Новгорода в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, утвержденное постановлением

Администрации Великого Новгорода от 28.04.2009 № 130 (в редакции

постановлений Администрации Великого Новгорода от 15.05.2009 № 144,

от 02.08.2013 № 3969, от 21.06.2016 № 2874, от 19.07.2017 № 3049), следующие

изменения:

1.1. В подпункте 2.1 слова "оказания первой медицинской помощи" заменить

словами "оказания первой помощи";

1.2. Подпункты 3.1 и 3.2 изложить в следующей редакции:

"3.1. Работающее население (физические лица, вступившие в трудовые

отношения с работодателем, лица, занятые в сфере производства и обслуживания,

не включенные в состав звена РСЧС);

3.2. Неработающее население (физические лица, не состоящие в трудовых

2

отношениях с работодателем, лица, не занятые в сфере производства и

обслуживания);";

1.3. В пункте 4:

подпункты 4.1 и 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.1. Мэр Великого Новгорода:

а) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам

организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне и

защиты от чрезвычайных ситуаций;

б) дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны,

находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в

других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны,

в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской

обороны и в других организациях;

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по

гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

г) участие в тематических и проблемных обучающих семинарах (вебинарах)

по гражданской обороне;

4.2. Работающее население:

а) курсовое обучение в области гражданской обороны по месту работы;

б) прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по месту

работы;

в) участие в учениях и тренировках и других плановых мероприятиях по

гражданской обороне, в том числе посещение консультаций, лекций, демонстраций

учебных фильмов;

г) самостоятельное изучение способов защиты от опасностей, возникающих

3

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, и защиты от

чрезвычайных ситуаций;";

подпункт 4.5 изложить в следующей редакции:

"4.5. Работники гражданской обороны, работники курсов ГО, руководители

организаций, отнесенных к категориям по ГО, а также организаций,

продолжающих работу в военное время:

а) получение дополнительного профессионального образования по

дополнительным программам повышения квалификации или курсовое обучение в

УМЦ ГЗ и ПБ, организациях, осуществляющих образовательную деятельность,

имеющих соответствующую лицензию, и на курсах ГО не реже одного раза в 5 лет;

б) самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам

организации, планирования мероприятий по гражданской обороне и защиты от

чрезвычайных ситуаций;

в) участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по

гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций;

г) участие органа управления, специально уполномоченного на решение

задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций при

Администрации Великого Новгорода (начальник и личный состав управления МКУ

"Управление по делам ГО и ЧС Великого Новгорода"), руководителей (работников)

структурных подразделений уполномоченных  на решение задач в области

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций организаций в тематических и

проблемных обучающих семинарах (вебинарах) по гражданской обороне и

чрезвычайным ситуациям, проводимых под руководством Главного управления

МЧС России по Новгородской области;";

дополнить подпунктом 4.7 следующего содержания:

"4.7. Преподаватели курса "Основы безопасности жизнедеятельности" и

дисциплины "Безопасность жизнедеятельности":

а) получение дополнительного профессионального образования по

программам повышения квалификации  педагогическими работниками по вопросам

защиты в чрезвычайных ситуациях  в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным

программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении

4

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, Министерства

просвещения Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной

власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

дополнительным профессиональным программам в области защиты от

чрезвычайных ситуаций, в том числе в УМЦ ГЗ и ПБ.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород".

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

мв

0611п